- 1 -

浦民发〔2023〕28 号

对新区七届政协二次会议第 011 号

提案的答复

办理结果：解决或采纳

民建浦东区委：

    贵委提出的《关于创建农业养老文化示范村引领农养结

合新产业的建议》（第 011 号）收悉。经研究，现将办理情况

答复如下：

浦东新区是上海老年人口总量最大的区。截至 2022 年

底，全区 60 岁及以上户籍老年人口 108.06 万人，占总人口

的 33%。面对日益加快的老龄化形势，区委、区政府高度重

视，养老服务工作取得长足进展，初步构建了体系化推进、

高质量发展的“大城养老”浦东样板。目前，全区有养老机

构 177 家（包括长者照护之家 33 家），总床位数 34715 张，

综合为老服务中心 72 家，老年人日间照料中心 116 家，老年

助餐场所 235 家，老年活动室 1537 家，养老睦邻点 804 家。

- 2 -

一、关于充分发挥区域优势，在外环沿线村镇中择址建

设农业养老文化示范村的建议

一直以来，新区高度重视养老服务工作，尤其面对广大

的农村区域，努力探索具有农村特点和风土人情的乡村养老

服务模式，同时加大养老资源统筹使用，促进农业与养老深

入融合。一是按照乡村振兴示范村和美丽乡村示范村建设目

标和计划，将养老文化示范纳入建设要求和内容，针对有志

愿有条件的镇、村，优先安排创建计划。率先在乡村振兴示

范村和美丽乡村示范村中培育示范引领样板。二是加强农村

体验服务和养老设施，提升老年人的参与感和成就感。针对

老年人对农业种植的喜爱，康桥璞华、惠南惠颐、泥城仁爱

等有条件的养老机构都已将果蔬种植、日常采摘体验等融入

养老院基础设施。在社区养老服务中，广泛开展科普健康养

生知识，万祥镇综合为老服务中心等，鼓励老年人自主进行

果蔬种植或花卉种植，给老人的业余生活增添乐趣和成就感。

三是坚持品牌化发展，打造农村养老服务模板。结合乡村振

兴工作要求，依托村居资源持续增设市级示范睦邻互助点，

推进农村互助式养老模式发展。三年来，全区市级示范睦邻

点共增加了 325 个，现有 804 家，已实现纯农地区全覆盖。

培育一批具有浦东特色的农村养老品牌，如老港镇打造的“五

福”农村养老服务，以“五福”（吃福、住福、养福、医福、

安福）为重要抓手，促进农村养老服务专业化、高质量发展。

二、关于鼓励示范村保留上海农村的特色风貌，乡村振

- 3 -

兴，带动经济的建议

在建设方向上，新区一直鼓励示范村保留乡村特色风貌，

鼓励老人回归淳朴的田园生活，同时鼓励盘活农村闲置资源，

增强农村老人的支付能力。在政策支撑上，不断健全养老服

务政策支持体系，落实浦东新区养老服务发展的财政扶持意

见，发挥政府的主导、引导作用。连续出台“十一五”、“十

二五”、“十三五”新区养老扶持政策，实施城乡统一的养老

扶持政策并持续加大扶持力度。“十二五”期间区级财政投

入养老资金 5.038 亿元，比“十一五”期间（2.7 亿元）翻一

番。“十三五”资金投入近 7.6 亿元，同比有较大增长。二是

完善市场机制，鼓励社会力量参与养老服务。营造有序竞争

的环境，落实支持养老服务业发展的优惠政策。放宽市场准

入条件，统筹鼓励利用闲置社会资源举办（民非）养老服务

机构。三是完成各级实事项目，进一步落实居家养老政策。

2018 年 1 月 1 日起，全面落实上海市老年人长期护理保险，

结合各街镇居家养老服务中心，对入住养老机构的老年人进

行登记评定，按照一定的等级，入住养老机构，享受养老政

策。同时，针对新区 90 周岁以上老人，提供每人每天一杯

奶，“高龄老人牛奶”计划，实施“老伙伴”计划项目 4.17

万人，老年志愿者 8340 人，家庭探访服务月平均超过 20 万

人次。

三、关于探索农村互助养老和标准化养老服务的有机结

合，互为补充，提升服务质量和人居环境的建议

- 4 -

结合新区农村实际，加快改革创新的步伐，探索符合浦

东特点、具有浦东特色的农村养老模式。一是建设农村养老

睦邻互助点。主要为新区户籍且年满 60 周岁以上的农村老

年人提供活动场所，鼓励低龄老年人以志愿服务的方式帮助

高龄老年人，重点关注低保、低收入、农村“五保”、残疾

等老年人群体及孤老的养老服务需求，探索农村互助式养老

模式。各镇对睦邻点的建设都很重视，无论在硬件还是软件

方面都给予了积极的扶持。区财政扶持意见也明确对运营规

范的社区“睦邻互助点”，区财政每年分别给予 3000 元—5000

元的奖励补贴。各睦邻点经常组织开展深受老年人欢迎的活

动，如举办各种讲座，不少睦邻点引进医院、银行、保险等

单位的专业人员，讲解老年保健、防范金融风险和诈骗等知

识；还组织开展一系列为老服务活动，如免费给老年人理发

等。各睦邻点里的低龄老人热心为高龄老人服务，积极帮助

高龄老人解决生活方面碰到的困难。例如帮助买生活日用品、

陪老人去医院看病、帮助送菜送饭，使高龄老人的晚年生活

过得温暖舒心。睦邻点让老年人实现了老有所养、老有所依、

老有所乐、老有所为的梦想。二是推广科技助老。浦东新区

科技助老信息平台服务已实现全区 36 个街镇全覆盖，其中

已建成科技助老街镇服务站点 20 家，并与区科技助老服务

平台有效对接。“科技助老”以提高农村老年人幸福指数为

标杆，通过新区信息化服务平台，采用信息一体化的技术，

配备科技终端产品，由专业化服务团队为农村老人提供紧急

- 5 -

救助、生活求助、主动关爱等多样化的服务。特别是为低保、

低收入的老年人免费配发老人手机，设备操作简单，并且每

月话费套餐费由区财政扶持。三是养老服务进家门口服务体

系。各村（居）家门口服务中心（站）根据社区老年人养老

服务需求，因地制宜、灵活布局设置养老服务功能空间板块，

既可单独设置也可与其他馆室共享共用，重点实现养老顾问、

为老助餐、老年活动、微型日托这四大功能。着力解决服务

群众“最后一公里”的问题，把养老服务送到离群众最近的

地方，真正做到为老服务可知、可选、可及、可达。

四、关于鼓励发展农业康养品牌，探索规范化、可持续、

可复制的农业康养产业发展道路的建议

目前新区已将推进农村产业及康养旅游等内容纳入区

乡村振兴“十四五”发展规划内容，明确提出要培育发展特

色产业功能。将新场－大团－宣桥板块作为中部乡村振兴示

范带主要农业产业区和农业旅游重点区域，着力发展品牌农

业以及乡村休闲产业。依托新场古镇等，承接张江科学城、

国际旅游度假区溢出效应，大力发展农业休闲旅游、乡村旅

游、乡村文创、康养、民宿等融合发展业态。同时提出要大

力促进一二三产业融合发展，实现城乡发要素双向流动，更

好为农村农业赋能。

下一步，我们将进一步按照区委、区政府部署，大力实

施积极应对人口老龄化国家战略，着力推动养老服务均衡化、

便捷化、优质化、可持续发展，持续优化完善“大城养老”

- 6 -

浦东样板。以老年人的实际需求为出发点，构建更具活力的

养老服务发展格局，不断完善农村养老服务体系建设。一方

面挖掘乡村内在潜力，整合辖区资源，健全养老服务网络；

另一方面有序引导社会参与，丰富养老市场，提升服务能级，

稳步提升广大老年人的获得感、幸福感、安全感。

感谢贵委对养老工作的关心和支持。

上海市浦东新区民政局

2023 年 5 月 8 日

通讯地址：成山路 990 号 301 室              邮编：200125

联系人：叶佩红                         电话：38583045

（此件公开发布）

抄送：区政府办公室、区政协提案委员会

浦东新区民政局办公室                    2023年 5月 9日印发

                                            （共印 10 份）